
APORTES BUTANO 2021 
 

EMPRESA PRODUCTORA 
APORTE 
2021 

[tn] 

APORTE 2021 [tn] 
CON 
RESERVA Pan American Energy S.L., Sucursal Argentina 63.376 63.792 

CAPEX S.A 8.485 8.541 

Compañía Mega S.A. 184.833 186.046 

Medanito S.A. 12.682 12.765 

Trafigura S.A 28.509 28.696 

Vista Oil & Gas S.A.U 7.124 7.170 

Pluspetrol S.A. 6.232 6.273 

Refinería del Norte SA 5.000 5.000 

Raizen Argentina S.A.U 38.583 38.836 

Transportadora del Gas del Sur S.A. 167.473 168.572 

YPF S.A. 204.413 205.755 
TOTAL 726.711 731.448 

ESTACIONALIDAD APORTES BUTANO 2021 
 

ESTACIONALIDAD APORTES 
APORTE 

Empresa Productora ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC 
2021 

Pan American Energy S.L, Sucursal 
Argentina 

63.376 17.025 26.385 19.966 

CAPEX S.A 8.485 2.366 3.533 2.587 
Compañía Mega S.A. 184.833 50.796 77.687 56.350 
Medanito S.A. 12.682 3.536 5.280 3.866 
Trafigura S.A 28.509 7.949 11.869 8.692 
Vista Oil & Gas S.A.U 7.124 1.986 2.966 2.172 
Pluspetrol S.A. 6.232 1.738 2.595 1.900 
Refinería del Norte SA 5.000 1.394 2.082 1.524 
Raizen Argentina S.A.U 38.583 10.757 16.063 11.763 
Transportadora del Gas del Sur S.A. 167.473 46.694 69.722 51.057 
YPF S.A. 204.413 54.265 85.829 64.319 

Total general 726.711 198.506 304.009 224.196 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CUPOS BUTANOS 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Empresas Fraccionadoras
Parque 

Envases 2021 
[# garrafas]

VENTAS 2020 
(TN)

VENTAS 2020 
(TN) sin el 
volumen 
adicional

cupo 2021 
(TN)

Amarilla Gas S.A 2.821.757 120.266 119.985 117.385

Bragas S.A.C.I.F.I.A. 175.335 7.054 6.933 6.933

Cañuelas Gas S.A. 4.130.425 168.436 158.572 158.572

Cooperativa  Electrica de Galvez Limitada. 59.208 2.869 2.723 2.723

Cooperativa de Cooperativas de Gas, Servicios 

Publicos y Viviendas de Misiones Ltda.

140.507 5.407 5.296 5.296

COOPERATIVA de COOPERATIVAS de GAS, 

VIVIENDA y SERVICIOS PUBLICOS CORDOBA 

LIMITADA.

68.423 2.719 2.432 2.432

Cooperativa de Energía Eléctrica y Otros 

Servicios Públicos de LasVarillas Limitada
47.783 1.862 1.787 1.787

Cooperativa de Provisión de Obras Y Servicios 

Públicos Clorinda Ltda.
13.611 588 541 541

Cooperativa Electrica Mixta del  Oeste y Otros 

Servicios Publicos Limitada
52.096 2.040 2.032 2.032

Cooperativa Popular de Electricidad Obras y 

Servicios Públicos de Santa Rosa Ltda.
25.946 775 775 775

Di Marco S.A. 232.153 10.220 9.743 9.743

Dolores Gas S.A. 792.822 31.160 29.683 29.683

Federal Gas S.A. 464.404 20.512 20.115 19.319

Futuro Gas Sociedad Anónima. 626.665 26.675 25.112 25.112

Gas Areco S.A.C.I. 209.216 9.276 9.276 9.276

Gas Argentino SRL 81.564 3.446 3.446 3.446

Gas trelew S.A. 24.756 1.217 1.217 1.217

Karpino S.A. 70.238 2.981 2.926 2.926

Italgas S.A. 1.322.207 57.559 53.119 53.119

Las Varil las Gas SACI 632.631 26.260 25.498 25.498

Oeste Gas S.A. - - - -

Propanorte S.A.C.I.F. 102.921 4.992 4.900 4.900

Recursos y Energia Formosa S.A. 50.000 2.078 2.078 2.078

Región Gas SA 236.868 8.488 8.488 8.488

Natural Gas S.A. 1.003.376 41.921 41.921 41.740

Special Gas S.A. 178.967 6.365 6.307 6.307

Surgas S.A. 511.029 22.580 22.419 21.259

Distribuidora Lidergas 61.075 3.283 2.921 2.921

YPF Gas S.A. 4.304.919 164.714 161.202 161.202

Total general 18.440.897 755.742 731.447 726.711



ESTACIONALIDAD APORTES BUTANO 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTACIONALIDAD CUPO 
 
Empresa Fraccionadora CUPO 2021 ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC 

Amarilla Gas S.A 117.385 34.042 46.607 36.735 

Bragas S.A.C.I.F.I.A. 6.933 1.612 2.715 2.606 

Cañuelas Gas S.A. 158.572 38.237 69.840 50.495 

Cooperativa  Electrica de Galvez Limitada. 2.723 686 1.251 786 

Cooperativa de Cooperativas de Gas, Servicios Publicos y 
Viviendas de Misiones Ltda. 5.296 1.735 1.834 1.727 

COOPERATIVA de COOPERATIVAS de GAS, VIVIENDA y SERVICIOS 
PUBLICOS CORDOBA LIMITADA. 2.432 625 1.182 624 

Cooperativa de Energía Eléctrica y Otros Servicios Públicos de 
LasVarillas Limitada 1.787 398 877 513 

Cooperativa de Provisión de Obras Y Servicios Públicos 
Clorinda Ltda. 541 171 190 180 

Cooperativa Electrica Mixta del Oeste y Otros Servicios 
Publicos Limitada 2.032 558 909 565 

Cooperativa Popular de Electricidad Obras y Servicios 
Públicos de Santa Rosa Ltda. 775 186 358 231 

Di Marco S.A. 9.743 2.412 4.870 2.461 

Lidergas S.A. 2.921 828 1.213 880 

Dolores Gas S.A. 29.683 8.181 12.816 8.686 

Federal Gas S.A. 19.319 6.103 6.724 6.492 

Futuro Gas Sociedad Anónima. 25.112 7.226 9.716 8.170 

Gas Areco S.A.C.I. 9.276 2.522 3.931 2.822 

Gas Argentino SRL 3.446 1.113 1.216 1.117 

Gas trelew S.A. 1.217 449 396 372 

Italgas S.A. 53.119 16.048 23.109 13.961 

Karpino S.A. 2.926 830 1.215 882 

Las Varillas Gas SACI 25.498 6.699 11.653 7.146 

Oeste Gas S.A. - - - - 

Propanorte S.A.C.I.F. 4.900 1.579 1.784 1.538 

Recursos y Energia Formosa S.A. 2.078 540 786 752 

Región Gas SA 8.488 2.345 3.274 2.868 

Natural Gas S.A. 41.740 10.968 17.375 13.397 

Special Gas S.A. 6.307 1.520 2.686 2.101 

Surgas S.A. 21.259 5.898 8.646 6.714 

YPF Gas S.A. 161.202 44.992 66.836 49.375 

Total general 726.711 198.506 304.009 224.196 



COMPRAS MÁXIMAS PERMITIDAS A PPE - BUTANO 2021 
 

 
Empresas Fraccionadoras 

COMPRAS 
MÁXIMAS A 
PPE (TN) 

Amarilla Gas S.A - 

Bragas S.A.C.I.F.I.A. 1.834 

Cañuelas Gas S.A. 13.254 

Cooperativa  Electrica de Galvez Limitada. 237 

Cooperativa de Cooperativas de Gas, Servicios 

Publicos y Viviendas de Misiones Ltda. 
1.729 

COOPERATIVA de COOPERATIVAS de GAS, VIVIENDA y 

SERVICIOS PUBLICOS CORDOBA LIMITADA. 
990 

Cooperativa de Energía Eléctrica y Otros Servicios 

Públicos de LasVarillas Limitada 
602 

Cooperativa de Provisión de Obras Y Servicios Públicos 

Clorinda Ltda. 
139 

Cooperativa Electrica Mixta del Oeste y Otros 

Servicios Publicos Limitada 
573 

Cooperativa Popular de Electricidad Obras y Servicios 

Públicos de Santa Rosa Ltda. 
523 

Di Marco S.A. 1.710 

Dolores Gas S.A. 3.298 

Federal Gas S.A. - 

Futuro Gas Sociedad Anónima. 957 

Gas Areco S.A.C.I. 1.185 

Gas Argentino SRL 633 

Gas Trelew S.A 21 

Karpino S.A. 585 

Italgas S.A. 1.885 

Las Varillas Gas SACI 819 

Oeste Gas S.A. - 

Propanorte S.A.C.I.F. 246 

Recursos y Energia Formosa S.A. 422 

Región Gas SA 3.356 

Natural Gas S.A. - 

Special Gas S.A. 2.641 

Surgas S.A. - 

Lidergas S.A. 133 

YPF Gas S.A. 17.882 

Total general 55.654 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



APORTES PROPANO 2021 
 

EMPRESA PRODUCTORA 
APORTE 
2021 

[tn] CAPEX S.A 300 

COMPAÑÍA GENERAL DE COMBUSTIBLES SA 4.000 

Compañía Mega S.A. 3.378 

Pluspetrol S.A. 92 

Rio Cullen Las Violetas S.A. Y Otros, UTE 46 

Transportadora de Gas del Sur S.A. 3.000 

Vista Oil & Gas  S.A.U. 92 

YPF SOCIEDAD ANONIMA 2.500 
TOTAL 13.408 

ESTACIONALIDAD APORTES PROPANO 2021 
 

ESTACIONALIDAD APORTES 
APORTE 

Empresa Productora ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC 
2021 

CAPEX S.A 300 80 115 105 
COMPAÑÍA GENERAL DE 
COMBUSTIBLES SA 

4.000 923 1.691 1.386 

Compañía Mega S.A. 3.378 680 1.328 1.370 
Pluspetrol S.A. 92 23 46 23 
Rio Cullen Las Violetas S.A. Y Otros, 
UTE 

46 - 46 - 

Transportadora de Gas del Sur S.A. 3.000 940 1.397 663 
Vista Oil & Gas  S.A.U. 92 43 49 - 
YPF SOCIEDAD ANONIMA 2.500 978 1.100 422 
TOTAL 13.408 3.667 5.773 3.968 

 
 

CUPOS PROPANO 2021 
 

Empresas Fraccionadoras 
Cupo 

2021 (TN) 

Cooperativa de Obras y Servicios Públicos 

Sociales y Viviendas El Bolsón Limitada 
2.829 

Gas Austral 2.460 

Gas Trelew - 

Sartini 1.575 

Surgas S.A. 2.978 

YPF Gas S.A. 3.565 

Total general 13.408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTACIONALIDAD CUPOS PROPANO 2021 
 

ESTACIONALIDAD CUPO 
 

Empresa Fraccionadora CUPO 2021 ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC 

Cooperativa de Obras y Servicios Públicos Sociales y 
Viviendas El Bolsón Limitada 

2.829 829 1.389 612 

Gas Austral 2.460 623 1.058 779 

Gas Trelew 
    

Sartini 1.575 418 679 478 

Surgas S.A. 2.978 686 1.466 826 

YPF Gas S.A. 3.565 1.112 1.180 1.273

Total general 13.408 3.667 5.773 3.968 

 

 

 


